

Số: /BC-STNMT

Lạng Sơn, ngày tháng 8 năm 2022

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác tháng 8,**  
**kế hoạch công tác tháng 9 năm 2022**

**I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm**

*\* Nhiệm vụ 1: Cải thiện mạnh mẽ điểm chỉ số DDCI, nhất là các chỉ số thành phần bị đánh giá thấp nhằm nâng cao thứ hạng ra khỏi top 5 cơ quan cuối bảng xếp hạng năm 2022.*

Trong tháng, thực hiện rà soát cắt giảm 11 thủ tục hành chính lĩnh vực tài nguyên và môi trường đạt tỷ lệ 29,47% theo Kế hoạch. Lũy kế từ đầu năm đến nay, ban hành kế hoạch nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2022<sup>1</sup> và kế hoạch chuyển đổi số ngành tài nguyên và môi trường tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Hoàn thành việc chỉnh sửa trang thông tin điện tử của Sở; đồng thời công bố đường dây nóng tiếp nhận phản ánh các thông tin liên quan đến phạm vi lĩnh vực quản lý trên trang thông tin điện tử của Sở. Ban hành kế hoạch kiểm tra, làm việc với UBND các huyện, thành phố về công tác quản lý nhà nước lĩnh vực tài nguyên và môi trường; theo đó, đã chủ trì làm việc với 03 huyện Văn Lãng, Bình Gia, Bắc Sơn để xem xét tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Đồng thời, giải quyết kiến nghị đối với 06 doanh nghiệp<sup>2</sup> liên quan đến lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

Trình UBND tỉnh ban hành hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và biên chế của Phòng Tài nguyên và Môi trường thuộc UBND cấp huyện; biên chế công chức Địa chính - Môi trường cấp xã và Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Chi cục Bảo vệ môi trường thuộc Sở.

Trình UBND tỉnh công bố thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung, thủ tục hành chính thay thế, thủ tục hành chính bị bãi bỏ (trong các lĩnh vực như: môi trường, đất đai, đo đạc và bản đồ, đăng ký biện pháp bảo đảm) và phê duyệt quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND cấp huyện, UBND cấp xã tỉnh Lạng Sơn với tổng số là 56 thủ tục hành chính<sup>3</sup> và trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt danh mục thực hiện cắt giảm thời hạn giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường.

<sup>1</sup> Kế hoạch số 56/KH-STNMT ngày 05/4/2022.

<sup>2</sup> Công ty Cổ phần giao thông I Lạng Sơn; Công ty Điện lực Lạng Sơn; Công ty CP cấp thoát nước Lạng Sơn; Công ty TNHH Quyết Thắng; Công ty TNHH HCL; Công ty CP Thương mại sản xuất Da Nguyên Hồng.

<sup>3</sup> Quyết định số 408/QĐ-UBND ngày 11/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh và Quyết định số 705/QĐ-UBND ngày 19/4/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh.

*\* Nhiệm vụ 2: Thực hiện phát triển công nghệ số (Chuyển đổi số) phục vụ quản lý, sử dụng hiệu quả cơ sở dữ liệu tài nguyên và môi trường kết nối liên thông với các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện theo Quyết định số 2178/QĐ-TTg ngày 21/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ (giai đoạn 2021-2025)*

Trong tháng, hoàn thành việc kết nối, chia sẻ dữ liệu lên trục LGSP của tỉnh đối với cơ sở dữ liệu tài nguyên nước và khoáng sản tỉnh Lạng Sơn, đồng thời ban hành Thông báo công khai danh mục dữ liệu tài nguyên nước và khoáng sản chia sẻ lên trục liên thông (LGSP) của tỉnh gửi các Sở, Ban, ngành của tỉnh và UBND các huyện, thành phố để biết, có nhu cầu kết nối, khai thác dữ liệu chia sẻ.

Tiếp tục vận hành Cổng thông tin dữ liệu đất đai tỉnh Lạng Sơn, kết quả đến nay tổng số khách hàng đã truy cập 49.097 lượt; đăng ký tài khoản từ khi Cổng hoạt động đến nay là 1.200 tài khoản; tiếp tục triển khai xây dựng các Module quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, giá đất, xây dựng kế hoạch thuê dịch vụ công thông tin đất đai và tiếp tục đôn đốc các đơn vị tư vấn tăng cường nhân lực đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án “Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai thành phố Lạng Sơn và 3 huyện Cao Lộc, Bình Gia, Lộc Bình”.

Tổ chức lựa chọn đơn vị tư vấn lập hồ sơ mời thầu và thẩm định hồ sơ mời thầu dự án Xây dựng khung kiến trúc ứng dụng công nghệ thông tin ngành tài nguyên và môi trường tỉnh Lạng Sơn.

*\* Nhiệm vụ 3: Tham mưu giải quyết các vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng phục vụ cho các Dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh, góp phần thu hút đầu tư*

Trong tháng, Sở đã hoàn thành báo cáo về tình hình thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các Dự án trọng điểm của tỉnh và giải quyết khó khăn, vướng mắc công tác giải phóng mặt bằng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (tháng 7/2022)<sup>4</sup>.

*\* Nhiệm vụ 4: Hoàn thành cấp 170 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho tổ chức; 9000 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho cá nhân theo Quyết định số 2399/QĐ-UBND ngày 10/12/2021 của UBND tỉnh; đồng thời có giải pháp đẩy mạnh công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh.*

Trong tháng, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho tổ chức được 74 giấy, diện tích 7,24 ha; cấp cho hộ gia đình, cá nhân được 1.547 giấy, diện tích 581,63 ha (Có Biểu chi tiết kèm theo). Lũy kế từ đầu năm đến thời điểm báo cáo cấp cho tổ chức được 376 giấy, diện tích 215,03 ha, đạt 221,2 % chỉ tiêu giao; hộ gia đình cá nhân được 10.674 giấy, diện tích 3.512,99 ha, đạt 118,6% chỉ tiêu giao.

Ngoài ra, triển khai Kế hoạch số 70/KH-UBND của UBND tỉnh, trong tháng đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận lần đầu được 728 thửa cho hộ gia đình, cá nhân; lũy kế từ đầu năm đến nay đăng ký đất đai được 105 thửa cho tổ chức và 3.257 thửa cho hộ gia đình, cá nhân. Lũy kế từ khi triển khai Kế hoạch số

<sup>4</sup> Báo cáo số 401/BC-STNMT ngày 29/7/2022;

70/KH-UBND đến nay đã đăng ký đất đai được 690/822 thửa cho tổ chức, đạt 83,9% và 19.964/430.000 thửa cho hộ gia đình, cá nhân, đạt 4,8% kế hoạch giao. Đồng thời triển khai Kế hoạch số 58/KH-STNMT ngày 08/4/2022 về thực hiện công tác đăng ký đất đai lần đầu đối với người sử dụng đất, người được Nhà nước giao đất để quản lý trên địa bàn xã Tân Liên, huyện Cao Lộc, kết quả đã hướng dẫn kê khai được 3.019 thửa, sau khi rà soát đối chiếu thì 2835 thửa đã được đăng ký, cấp Giấy chứng nhận năm 1997 theo bản đồ giải thửa 299 (đối với đất nông nghiệp) và năm 2001 (đối với đất ở tự kê khai), người dân chưa cấp đổi theo bản đồ địa chính. Số thửa đã thực hiện kê khai đăng ký được là 247 thửa.

## **II. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ chung**

### **1. Công tác thanh tra, kiểm tra**

Trong tháng, Sở đã tiếp 10 lượt công dân, không có đoàn đông người. Tiếp nhận 18 đơn (Trong đó tháng trước chuyển sang 10 đơn); có 08 đơn không thuộc thẩm quyền, 10 đơn đang xem xét giải quyết; kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về lĩnh vực đất đai, tài nguyên nước, khoáng sản và bảo vệ môi trường đối với 01 đơn vị<sup>5</sup> theo Quyết định số 419/QĐ-STNMT ngày 15/12/2022.

### **2. Công tác tổ chức cán bộ; cải cách hành chính; kế hoạch - tài chính**

*Công tác tổ chức cán bộ:* Ban hành Quyết định nâng bậc lương thường xuyên cho 03 công chức, viên chức; quyết định chấm dứt biệt phái đối với 01 viên chức và tổ chức thi tuyển viên chức năm 2022 của Sở; đồng thời, cử công chức, viên chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ<sup>6</sup>.

Ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 69-NQ/TU, ngày 15/02/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về việc phát triển nguồn nhân lực tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; báo cáo thực trạng công chức địa chính cấp xã trên địa bàn tỉnh; báo cáo số lượng công chức, viên chức nghỉ thôi việc và văn bản hướng dẫn thực hiện chính sách tinh giản biên chế giai đoạn 2022-2030.

*Công tác thi đua, khen thưởng:* Ban hành kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện phong trào thi đua "Lạng Sơn cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới" giai đoạn 2021-2025; phát động phong trào thi đua tăng cường chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2022 và phong trào thi đua "Lạng Sơn cùng cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau" giai đoạn 2021-2025.

<sup>5</sup> Công ty TNHH tắc xi tài Cường Thịnh.

<sup>6</sup> Lớp bồi dưỡng do Học viện Hành chính Quốc gia tổ chức; bồi dưỡng về nghiệp vụ thanh tra viên chính; tham gia Hội nghị bồi dưỡng, cập nhật kiến thức hội nhập quốc tế về kinh tế; tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo; bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức tài nguyên và môi trường hạng III; bồi dưỡng kiến thức kỹ năng quản lý thời gian và tổ chức thực hiện công việc; tập huấn phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công chức.

*Công tác cải cách hành chính, pháp chế:* Báo cáo tình hình thực hiện hành động khắc phục việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001 theo kết luận của đoàn kiểm tra; cung cấp thông tin phục vụ khảo sát đánh giá năng lực cạnh tranh cấp Sở (DDCI) năm 2022 và triển khai duy trì và nâng cao Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) năm 2022.

Trong tháng, tiếp nhận mới 32 hồ sơ (20 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp và 12 hồ sơ tiếp nhận mức độ 3,4), tháng trước chuyển sang 23 hồ sơ; đã giải quyết 37 hồ sơ đúng và trước hạn; đang giải quyết 18 hồ sơ trong hạn. Văn phòng Đăng ký đất đai tiếp nhận 5.621 hồ sơ (tháng trước chuyển sang 1.525 hồ sơ, tiếp nhận trong tháng là 4.096 hồ sơ, trong đó 3.216 hồ sơ tiếp nhận trực tuyến mức độ 3,4 chiếm 78,5 % hồ sơ tiếp nhận trong tháng); đã giải quyết 4.050 hồ sơ trong đó có 3.982 hồ sơ trong hạn, 68 hồ sơ chậm hạn chiếm 1,68 % số hồ sơ đã giải quyết; đang giải quyết 1.571 hồ sơ (1.551 hồ sơ trong hạn, 20 hồ sơ quá hạn).

*Công tác văn thư:* Trong tháng, số lượng văn bản đến là 1.839 văn bản, văn bản đi là 447 văn bản. Lũy kế từ đầu năm đến nay số lượng văn bản đến là 15.614 văn bản, số lượng văn bản đi là 3.384 văn bản, các văn bản đến và văn bản đi đều được thực hiện đúng quy định.

*Công tác kế hoạch, tài chính:* Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định bổ sung giá đất trong Bảng giá đất trên địa bàn thành phố Lạng Sơn ban hành kèm theo Quyết định số 32/2019/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2019 của UBND tỉnh ban hành Bảng giá đất trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2020 – 2024 và phê duyệt giá đất cụ thể của 04 dự án.

Ban hành Kế hoạch dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và kế hoạch tài chính ngân sách nhà nước 03 năm 2023-2025.

Trình Sở Tài chính thẩm định dự toán dự án Atlas tỉnh Lạng Sơn; ban hành quyết định phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói thầu thực hiện chỉnh lý tài liệu tồn đọng năm 2022; quyết định phê duyệt dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà thầu thực hiện gói thầu tư vấn lập đề cương và dự toán chi tiết dự án Xây dựng, cập nhật cơ sở dữ liệu nền địa lý và thành lập hệ thống bản đồ địa hình quốc gia tỷ lệ 1:2000, tỷ lệ 1:5000 các khu vực đô thị, khu vực phát triển đô thị, khu chức năng đặc thù, khu cần lập quy hoạch phân khu và quy hoạch nông thôn mới đối với phần đất liền, khu vực cửa sông thuộc phạm vi tỉnh Lạng Sơn và Đề án Ứng dụng viễn thám phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

Ban hành văn bản đề nghị Trung tâm dữ liệu và thông tin đất đai, Tổng cục Quản lý đất đai bàn giao sản phẩm thuộc dự án Chính lý hệ thống hồ sơ địa chính sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã thuộc huyện Lộc Bình, Bình Gia và Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn.

Đề xuất UBND tỉnh nội dung trình kỳ họp thứ 11 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVII (kỳ họp chuyên đề); hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2023; ban hành văn bản gửi hiệp hội doanh nghiệp tỉnh tổ chức hội nghị sơ kết thực hiện chương trình phối hợp trong công tác quản lý nhà nước lĩnh vực tài nguyên và môi trường tỉnh Lạng Sơn.

Trong tháng thu phí, lệ phí được 302,4 triệu đồng, lũy kế đến nay thu được 2.165,3 triệu đồng, đạt 97,72% chỉ tiêu kế hoạch giao (UBND tỉnh giao năm 2022 là 2.215,8 triệu đồng); thu dịch vụ được 311,6 triệu đồng, lũy kế đến nay thu được 2.035,5 triệu đồng đạt 27,14% chỉ tiêu kế hoạch giao (UBND tỉnh giao năm 2022 là 7.500 triệu đồng).

### **III. Kết quả thực hiện các lĩnh vực chuyên ngành**

#### **1. Lĩnh vực đất đai**

Trình UBND tỉnh dự thảo báo cáo rà soát cơ chế, chính sách liên quan đến công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh và các nội dung đề xuất của Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh tại Báo cáo số 70-BC/ĐD ngày 12/6/2022 đối với địa bàn thành phố Lạng Sơn.

Trình UBND tỉnh xem xét trình Thủ tướng Chính phủ về việc chuyên mục đích sử dụng đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn để thực hiện dự án: Khu đô thị mới Mai Pha, thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn; xem xét kiến nghị của Nhà đầu tư về việc bố trí tái định cư, GPMB Dự án Khu dân cư Trung tâm thị trấn Hữu Lũng, huyện Hữu Lũng; xem xét đề nghị của UBND huyện Cao Lộc xin chủ trương phương án sử dụng đất Sân vận động Đồng Đăng; xem xét đề nghị của Công ty cổ phần Sản xuất thiết bị điện Lạng Sơn về việc điều chỉnh thời hạn sử dụng đất và chuyển hình thức thuê đất trả tiền hàng năm sang trả tiền một lần đối với một phần diện tích của dự án.

Báo cáo UBND tỉnh kết quả rà soát, kiểm tra sự phù hợp của vị trí đất giới thiệu cho Bộ Tư lệnh Cảnh sát cơ động, Bộ Công an với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất an ninh trên địa bàn thành phố Lạng Sơn; tham mưu hoàn thành dự thảo Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn vướng mắc về đất đai trong quá trình thực hiện Dự án đầu tư, phát huy cao nhất nguồn lực đất đai nhằm phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh và trình UBND tỉnh báo cáo đánh giá thực trạng quản lý, sử dụng đất khu, cụm công nghiệp; đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu lực quản lý, sử dụng đất tiết kiệm, hiệu quả, phát huy nguồn lực từ đất đai trình UBND tỉnh xem xét.

Trình UBND tỉnh cho Công ty cổ phần Sản xuất và Xuất khẩu Quế Hôi Việt Nam thuê đất để sử dụng vào mục đích xây dựng nhà máy sản xuất các sản phẩm từ Quế, Hôi trên địa bàn tỉnh; thu hồi và giao đất cho Trường tiểu học Nguyễn Bá Ngọc, xã Gia Cát, huyện Cao Lộc để sử dụng vào mục đích đất xây dựng cơ sở giáo dục và đào tạo; thu hồi và giao đất cho Trường trung học cơ sở Gia Cát, huyện Cao Lộc để sử dụng vào mục đích đất xây dựng cơ sở giáo dục và đào tạo.

Báo cáo UBND tỉnh các khu đất quản lý và đề xuất đấu giá quyền sử dụng đất năm 2022 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; ban hành văn bản gửi các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố góp ý dự thảo Tờ trình, dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); xem xét đề nghị của Ngân hàng Thương mại cổ phần Đầu tư và Phát triển Việt Nam - Chi nhánh tỉnh Thái Nguyên về Dự án nhà máy gạch Lan Thái trình UBND tỉnh xem xét; trả lời nội dung chất vấn của Đại biểu HĐND tỉnh Lộc Minh Hiệp - tổ Đại biểu thành phố Lạng Sơn tại kỳ họp HĐND tỉnh Lạng Sơn khóa XVII - kỳ họp thứ mười.

Trình UBND tỉnh ban hành 02 quyết định thu hồi, giao đất cho 02 tổ chức, diện tích 0,54 ha; cho thuê đất 02 tổ chức, diện tích 51,8 ha. Đính chính sai sót trên Giấy chứng nhận được 211 Giấy; xác nhận biến động trên trang 4 của Giấy chứng nhận đã cấp được 1.626 Giấy; cập nhật, chỉnh lý biến động vào hồ sơ địa chính đối với hộ gia đình, cá nhân, tổ chức được 1.406 thửa đất; tiếp nhận và giải quyết cho hộ gia đình, cá nhân được 957 hồ sơ đăng ký biện pháp đảm bảo bằng quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất; chuyển thông tin xác định nghĩa vụ tài chính sang cơ quan thuế được 07 hồ sơ của tổ chức, 1.906 hồ sơ của hộ gia đình, cá nhân; cung cấp thông tin phục vụ nhu cầu của tổ chức, cá nhân lĩnh vực tài nguyên và môi trường được 142 lượt; cung cấp thông tin, tài liệu cho tòa án nhân dân các cấp được 21 lượt; phối hợp với Tòa án nhân dân các cấp thẩm định tại chỗ và định giá tài sản được 13 vụ việc.

Hội đồng thẩm định quy hoạch sử dụng đất, kế hoạch sử dụng đất hàng năm tổ chức họp thẩm định hồ sơ điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất hàng năm của huyện Hữu Lũng để có cơ sở xem xét trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh; đồng thời đơn đốc công ty Cổ phần khoa học đất khẩn trương hoàn thiện hồ sơ KHSDD 5 năm (2021-2025) tỉnh Lạng Sơn (lần 2).

## **2. Lĩnh vực đo đạc, bản đồ và viễn thám**

Tiếp tục tham mưu cho Ban chỉ đạo giải quyết tranh chấp đất đai có nguồn gốc đất nông, lâm trường chỉ đạo thực hiện phương án sử dụng đất đã được phê duyệt bảo đảm chất lượng, hiệu quả. Trong tháng, ban hành văn bản gửi UBND huyện Lộc Bình, Đình Lập, Hữu Lũng, Cao Lộc, Tràng Định; thành phố Lạng Sơn; các công ty lâm nghiệp và các đơn vị tư vấn thực hiện dự án đo đạc đất nông lâm trường giai đoạn 2 triển khai thực hiện Thông báo số 323/TB-UBND ngày 08/6/2022 của Ban Chỉ đạo 1546I; đơn đốc các huyện Đình Lập, Lộc Bình, Hữu Lũng rà soát điều chỉnh diện tích diện tích giao đất, thuê đất trong phương án sử dụng đất các công ty lâm nghiệp bàn giao về địa phương; cung cấp tài liệu, hồ sơ có liên quan đến công tác quản lý đất đai có nguồn gốc từ nông, lâm trường phục vụ làm việc với đoàn công tác Viện nghiên cứu quản lý đất đai và tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra đánh giá năng lực, hiệu quả hoạt động sản xuất kinh doanh, phương án quản lý sử dụng đất, công tác giao khoán bảo vệ rừng của các Công ty lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục đơn đốc UBND các huyện thực hiện phương án sử dụng đất đã được phê duyệt; tiến độ phương án 32 xã, thị trấn đã được phê duyệt đến nay như sau:

(1) UBND huyện Hữu Lũng: Công tác thẩm định hồ sơ giao đất, cấp Giấy CNQSD đất theo phương án được phê duyệt của UBND huyện Hữu Lũng còn chậm tiến độ. Tính đến ngày 10/8/2022 các đơn vị tư vấn thi công đã hoàn thiện hồ sơ giao đất tại các Hòa Sơn, Nhật Tiến, Thị Trấn, Minh Sơn, Hòa Thắng, Thiện Tân, Đông Tân, Hồ Sơn, Tân Thành, Minh Hòa và xã Vân Nham (Đô Lương cũ). Đang rà soát lại và lập bổ sung các hồ còn thiếu sót, chưa đến hoàn thiện hồ sơ xin giao đất, cấp Giấy CNQSD đất tại các xã Tân Thành, Hòa Thắng, Hồ Sơn, Đông Tân, Thiện Tân và Minh Hòa. Kết quả đạt được như sau: Hoàn thành lập hồ sơ xin giao đất: Xã Vân Nham 852 thửa đất/562 hộ; xã Thiện

Tân 326 thửa đất/247 hộ; xã Tân Thành 340 thửa đất/138 hộ; xã Hồ Sơn 194 thửa đất/109 hộ; xã Đồng Tân 320 thửa đất/129 hộ; xã Minh Hòa 186 thửa/77 hộ; xã Hòa Sơn 328 thửa/ 136 hộ; xã Nhật Tiến 33 thửa đất/23 hộ. UBND huyện đã ban hành Quyết định giao đất đối với các xã: Nhật Tiến 33 thửa đất/23 hộ; thị trấn Hữu Lũng 24 thửa đất/15 hộ; xã Hòa Thắng 406 thửa/284 hộ; xã Minh Sơn 575 thửa/392 hộ; xã Vân Nham 45 thửa/34 hộ.

(2) UBND huyện Lộc Bình: Công tác thẩm định hồ sơ giao đất, cấp Giấy CNQSD đất theo phương án được phê duyệt của UBND huyện Lộc Bình còn chậm tiến độ. Lũy kế tiến độ đến nay tổ chức triển khai phương án sử dụng đất trên địa bàn 12/12 xã; ban hành Quyết định giao đất cho 05 hộ/07 thửa đất với tổng diện tích 17,42 ha tại xã Yên Khoái; 27 hộ/29 thửa đất với tổng diện tích 24,16 ha tại xã Quan Bản cũ (nay là xã Đông Quan); 20 hộ/24 thửa đất với tổng diện tích 12,41 ha tại xã Đông Quan; 8 hộ/10 thửa đất với tổng diện tích 3,78 ha tại xã Tú Đoạn; 08 hộ/09 thửa đất với tổng diện tích 6,56 ha tại xã Khuất Xá; 36 hộ/64 thửa đất với tổng diện tích 30,53 ha tại xã Xuân Dương; 09 hộ/12 thửa với tổng diện tích 1,94 ha tại thị trấn Na Dương.

(3) UBND huyện Đình Lập: Đã triển khai phương án sử dụng đất trên địa bàn 05/05 xã; hoàn thành lập hồ sơ xin giao đất cho 785 hộ/2.097,33 ha (Bính Xá 148 hộ/450,57 ha; xã Cường Lợi 157 hộ/633,13 ha; xã Châu Sơn 128 hộ/635,58 ha; xã Đình Lập 221 hộ/340,9 ha; thị trấn Đình Lập 105 hộ/37,15 ha). Đã giao đất, cấp Giấy CNQSD đất cho 544 hộ/799 GCN (xã Bính Xá 100 hộ/148 GCN; xã Cường Lợi 155 hộ/237 GCN; xã Châu Sơn 115 hộ/210 GCN; xã Đình Lập 136 hộ/165 GCN, thị trấn Đình Lập 38 hộ/39 GCN).

(4) UBND huyện Cao Lộc (01 xã Cao Lâu): Hoàn thành lập hồ sơ giao đất 45 hộ/69 thửa/118,53 ha.

Ban hành văn bản gửi các cơ quan, đơn vị liên quan góp ý đề cương, dự toán dự án: Xây dựng, cập nhật cơ sở dữ liệu nền địa lý và thành lập hệ thống bản đồ địa hình quốc gia tỷ lệ 1:2000, tỷ lệ 1:5000 các khu vực đô thị, khu vực phát triển đô thị, khu chức năng đặc thù, khu cần lập quy hoạch phân khu và quy hoạch nông thôn mới đối với phần đất liền, khu vực cửa sông thuộc phạm vi tỉnh Lạng Sơn và đề cương dự toán Đề án: Ứng dụng viễn thám phục vụ Phát triển kinh tế - xã hội.

Xin ý kiến góp ý đối với dự thảo Quy trình kiểm tra, thẩm định sản phẩm trích đo địa chính phục vụ bồi thường, GPMB, thu hồi đất, đấu giá quyền sử dụng đất và mục đích quản lý đất đai khác trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Kiểm tra bản đồ địa chính, hồ sơ địa chính 04 phường, xã<sup>7</sup> trước khi bàn giao, đến nay đã có 03 phường, xã đã bàn giao sản phẩm (phường Hoàng Văn Thụ, thành phố Lạng Sơn; xã Sơn hà, xã Đồng Tân, huyện Hữu Lũng); thực hiện 04 Quyết định trưng cầu giám định tư pháp của Tòa án nhân dân cấp huyện, cấp tỉnh trong lĩnh vực đo đạc và bản đồ; thẩm định phương án thi công trích đo địa chính phục vụ công tác giải phóng mặt bằng 01 công trình, dự án; kiểm tra sản phẩm trích đo địa chính phục vụ cho công tác thu hồi, giao đất, cho thuê đất, giải phóng mặt

<sup>7</sup> Phường Hoàng Văn Thụ, phường Vĩnh Trại, thành phố Lạng Sơn; xã Sơn hà, xã Đồng Tân, huyện Hữu Lũng

bằng cho 21 công trình; Trích đo được 189 thửa đất, diện tích 170,84 ha; trích lục được 1.044 thửa đất, diện tích 283.69 ha.

### **3. Lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản**

Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 72-KH/TU ngày 28/6/2022 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Lạng Sơn về việc thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Đồng thời, trình UBND tỉnh cấp 01 giấy phép tài nguyên nước, phê duyệt vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt 02 công trình; phê duyệt trữ lượng khoáng sản 02 mỏ, phê duyệt Đề án đóng cửa mỏ 01 mỏ, xác nhận trữ lượng đưa vào thiết kế khai thác 01 mỏ.

Báo cáo UBND tỉnh xem xét kiến nghị của Công ty cổ phần Gia Lộc về tính tiền cấp quyền khai thác khoáng sản tại mỏ cát, sỏi Hùng Sơn, xã Hùng Sơn, huyện Tràng Định; kiểm tra, rà soát hồ sơ cấp Giấy phép khai thác mỏ cát, sỏi Bán Bằng, xã Tú Đoạn, huyện Lộc Bình và tham gia ý kiến thẩm định đề xuất điều chỉnh dự án Đầu tư khai thác, chế biến đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ Vĩnh Thịnh, xã Đồng Tân, huyện Hữu Lũng.

Hợp xét điều kiện các hồ sơ tham gia đấu giá quyền khai thác khoáng sản; thẩm định phương án cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước trên địa bàn huyện Hữu Lũng và huyện Cao Lộc; chủ trì kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về tài nguyên nước, môi trường, đất đai đối với tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng nước trên địa bàn tỉnh tại 01 đơn vị (04 công trình khai thác, sử dụng tài nguyên nước); tham gia kiểm tra thực tế tình hình thực hiện Dự án Sản xuất Binchotan (than chuông) và Dự án khai thác tận thu khoáng sản mỏ Chì, kẽm Hố Bạc, thôn Tân Thịnh, xã Nhật Tiến, huyện Hữu Lũng; xem xét giải quyết đơn đề nghị của Công ty TNHH Anh Thắng về việc gia hạn nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng sản.

Ban hành văn bản đôn đốc các đơn vị Giám sát khai thác, sử dụng tài nguyên nước và bảo đảm duy trì dòng chảy tối thiểu ở hạ lưu các hồ chứa, đập dâng của các công trình thủy lợi, thủy điện trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; trả lời Trường Cao đẳng Công nghệ và Nông lâm Đông Bắc về việc khai thác nguồn nước mặt sông Thương để sản xuất nước sinh hoạt, phòng cháy chữa cháy; bàn giao tài liệu sản phẩm kết quả điều tra, đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải, sức chịu tải của các sông, hồ là nguồn nước nội tỉnh Lạng Sơn.

### **4. Lĩnh vực môi trường, khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học**

Trình UBND tỉnh ban hành hướng dẫn công tác bảo đảm vệ sinh môi trường trong hoạt động mai táng, hỏa táng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; cấp 02 Giấy phép môi trường. Tổng hợp ý kiến tham vấn trong quá trình đánh giá tác động môi trường 04 dự án<sup>8</sup>; phối hợp thanh tra, kiểm tra 05 đơn vị; thực hiện công tác giám

sát xả thải của các cơ sở có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường đợt 1 năm 2022 (11 cơ sở) và phối hợp với đơn vị tư vấn triển khai công tác ngoại nghiệp lấy mẫu hiện trường tại 11 huyện, thành phố thực hiện Chương trình quan trắc chất lượng môi trường đợt 1 năm 2022.

Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023; kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025 và ban hành văn bản gửi UBND huyện Bắc Sơn lựa chọn 03 hộ gia đình thuộc diện có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà tắm, nhà vệ sinh tự hoại hợp vệ sinh (thực hiện đăng ký công trình học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022). Tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường gắn với duy trì nâng cao chất lượng thực hiện tiêu chí số 17 về môi trường trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 -2020 tại xã Yên Phúc, huyện Văn Quan; xã Gia Lộc, huyện Chi Lăng và góp ý dự thảo Quyết định áp dụng một số chỉ tiêu và tiêu chí trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Ban hành văn bản đôn đốc thực hiện quan trắc nước thải, bụi, khí thải tự động, liên tục; tiến hành kiểm tra để niêm phong theo quy định đối với hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục của Nhà máy xử lý nước thải tập trung thành phố Lạng Sơn; làm việc với Đoàn công tác của Tổng cục Môi trường về hỗ trợ địa phương phương trong công tác tiếp nhận, đánh giá, kiểm soát số liệu và vận hành trạm quan trắc tự động; đôn đốc các đơn vị kê khai nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp Quý II năm 2022.

Tham gia bồi dưỡng kiến thức chuyên môn lĩnh vực tài nguyên và Môi trường theo đề nghị của UBND huyện Chi Lăng cho khoảng 60 học viên; hoàn thành báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và hải đảo Việt Nam và hưởng ứng Ngày Đại dương Thế giới năm 2022.

### **5. Công tác khí tượng thủy văn, biến đổi khí hậu và đa dạng sinh học.**

Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 05/7/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành hệ thống giám sát và đánh giá hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu cấp quốc gia; hoàn thành báo cáo kết quả làm việc với nhóm tư vấn dự án của AFD tại Lạng Sơn.

Tham gia góp ý dự thảo kế hoạch phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025 và Tham dự Chương trình Hội thảo góp ý xây dựng

---

<sup>8</sup> Trạm biến áp 220 Kv Đồng Mỏ và đường dây đầu nối; dự án Trang trại chăn nuôi lợn thương phẩm và sản xuất giống lợn An Hồng Bình Gia; Nhà máy sản xuất nước chai, nước đá sạch; Đầu tư xây dựng công trình khai thác, chế biến đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ Lũng Phây, xã Chí Minh, huyện Tràng Định.

Quy hoạch bảo tồn đa dạng sinh học quốc gia được lập cho thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

#### **IV. Kế hoạch công tác tháng 9**

##### **1. Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chung**

###### **1.1. Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm**

\* *Nhiệm vụ 1:* Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 56/KH-STNMT ngày 05/4/2022 về việc nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2022 trong đó tập trung vào khắc phục 05 chỉ số đạt thấp điểm trong năm 2021.

\* *Nhiệm vụ 2:* Tiếp tục vận hành Cổng thông tin dữ liệu đất đai tỉnh Lạng Sơn và triển khai xây dựng kế hoạch thuê dịch vụ công nghệ thông tin cổng thông tin dữ liệu đất đai tỉnh Lạng Sơn.

Tiếp tục đôn đốc các đơn vị tư vấn tăng cường nhân lực đẩy nhanh tiến độ rà soát, tích hợp CSDL để kiểm tra, nghiệm thu sản phẩm dự án “Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai thành phố Lạng Sơn và 3 huyện Cao Lộc, Bình Gia, Lộc Bình” đưa vào vận hành, khai thác sử dụng.

Tổ chức đấu thầu triển khai thực hiện Dự án Khung kiến trúc ứng dụng CNTT ngành Tài nguyên và Môi trường.

\* *Nhiệm vụ 3:* Thực hiện tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng của các huyện, thành phố. Tham mưu cho UBND tỉnh phương án xử lý, hoàn thành báo cáo tình hình thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và giải quyết khó khăn, vướng mắc các dự án trên địa bàn tỉnh. Đôn đốc kiểm tra quy trình bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với 05 dự án trọng điểm của tỉnh được phê duyệt tại Quyết định số 339/QĐ-UBND ngày 24/02/2022.

\* *Nhiệm vụ 4:* Tiếp tục triển khai việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, hộ gia đình cá nhân trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 2399/QĐ-UBND ngày 10/12/2021 của UBND tỉnh.

###### **1.2. Công tác thanh tra, kiểm tra**

Tiếp tục thực hiện thanh tra, kiểm tra theo Quyết định số 419/QĐ-STNMT ngày 15/12/2021 của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường.

Tiếp tục thực hiện giải quyết đơn thư và tiếp công dân đầy đủ, đúng quy định; tham mưu các nhiệm vụ do Chủ tịch UBND tỉnh, UBND tỉnh giao.

###### **1.3. Công tác cán bộ, thi đua khen thưởng, công tác cải cách hành chính; kế hoạch - tài chính**

*Công tác tổ chức cán bộ:* Trình phê duyệt Đề án tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường và ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường sau khi đề án được phê duyệt.

Hoàn thành công tác tuyển dụng viên chức năm 2022; thực hiện luân chuyển, điều động, bổ nhiệm cán bộ, chuyển đổi một số vị trí công tác; cử công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo bồi dưỡng.

Phê duyệt quy hoạch các chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý cơ quan giai đoạn 2021-2026 (thực hiện năm 2022) và quy hoạch các chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý cơ quan giai đoạn 2026-2031 theo hướng dẫn số 04-HD/TU ngày 10/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

*Công tác thi đua khen thưởng:* Tiếp tục triển khai thực hiện công tác thi đua khen thưởng theo kế hoạch.

*Công tác cải cách hành chính, pháp chế:* Phối hợp với Trung tâm phục vụ hành chính công của tỉnh theo dõi đôn đốc Bộ phận một cửa của Sở trực tại Trung tâm hành chính công và Bộ phận tiếp nhận, trả kết quả cấp huyện thực hiện tiếp nhận, trả kết quả và hướng dẫn người dân doanh nghiệp nộp hồ sơ TTHC thực hiện theo quy định. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền hướng dẫn người dân và doanh nghiệp nộp hồ sơ TTHC theo hình thức trực tuyến qua dịch vụ công mức độ 3, 4

Tổ chức kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Kế hoạch.

*Công tác văn thư, lưu trữ:* Rà soát lại công tác văn thư, thực hiện bảo quản, đóng gói lưu trữ trong kho đối với danh mục các tài liệu phải bảo quản lâu dài.

*Công tác kế hoạch, tài chính:* Tham mưu thực hiện thanh toán, giải ngân khối lượng các dự án đã hoàn thành theo quy định; tiếp tục triển khai thực hiện các dự án mới năm 2022.

Tham mưu xây dựng giá đất cụ thể phục vụ các dự án và thực hiện thanh toán kinh phí xác định giá đất cụ thể theo quy định.

Trình Sở Tài chính thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án: Xây dựng cơ sở dữ liệu thông tin, tư liệu Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn và tổ chức đấu thầu dự án Khung kiến trúc ứng dụng công nghệ thông tin ngành tài nguyên và môi trường tỉnh Lạng Sơn.

## **2. Kế hoạch thực hiện các lĩnh vực chuyên ngành**

### **2.1. Lĩnh vực đất đai, đo đạc bản đồ và viễn thám**

Phối hợp với Thanh tra tỉnh, Công an tỉnh, Sở Công Thương, Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND huyện Văn Lãng, UBND xã Tân Mỹ, huyện Văn Lãng tổ chức kiểm tra tổng thể công tác sử dụng đất đai, bảo vệ môi trường tại Dự án Cải tạo, nâng cấp, mở rộng cơ sở thuộc da và sản xuất Gelatin (tại địa chỉ: Nà Lòong, thôn Nà Mò, xã Tân Mỹ, huyện Văn Lãng, tỉnh Lạng Sơn) của Công ty Cổ phần Thương mại sản xuất da Nguyên Hồng.

Ban hành văn bản gửi Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh, Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh về nội dung đề nghị hỗ trợ phối hợp tuyên truyền việc công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, hướng dẫn thực hiện thủ tục hành chính và văn bản đề nghị UBND các huyện, thành phố rà soát, thống kê các hộ dân tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa sang mục đích khác để quản lý theo định của pháp luật về đất đai.

Xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác lập quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của các huyện, thành phố; rà soát lại số lượng các dự án đã được giao đất, cho thuê đất.

Tổng hợp ý kiến góp ý đề cương, dự toán dự án: Xây dựng, cập nhật cơ sở dữ liệu nền địa lý và thành lập hệ thống bản đồ địa hình quốc gia tỷ lệ 1:2000, tỷ lệ 1:5000 các khu vực đô thị, khu vực phát triển đô thị, khu chức năng đặc thù, khu cần lập quy hoạch phân khu và quy hoạch nông thôn mới đối với phần đất liền, khu vực cửa sông thuộc phạm vi tỉnh Lạng Sơn và đề cương dự toán Đề án: Ứng dụng viễn thám phục vụ Phát triển kinh tế - xã hội.

Ban hành Quyết định quy trình kiểm tra, thẩm định sản phẩm trích đo địa chính phục vụ bồi thường, GPMB, thu hồi đất, đấu giá quyền sử dụng đất và mục đích quản lý đất đai khác trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Tiếp tục phối hợp, đôn đốc UBND các huyện Hữu Lũng, Lộc Bình, Đình Lập, Cao Lộc triển khai thực hiện phương án sử dụng đất các công ty lâm nghiệp bàn giao về địa phương trên địa bàn 32 xã đã được UBND tỉnh phê duyệt. Tiếp tục tham mưu đôn đốc giải quyết tranh chấp, lấn chiếm đất đai giữa hộ gia đình, cá nhân với các công ty lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh theo Thông báo số 323/TB-UBND ngày 08/6/2022 của Ban Chỉ đạo 1546.

Thực hiện rà soát hồ sơ nghiệm thu các dự án về xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính; thực hiện công tác giám định tư pháp trong lĩnh vực đo đạc và bản đồ; công tác thẩm định hồ sơ xin cấp phép hoạt động đo đạc và bản đồ; phương án trích đo

Xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra hoạt động đo đạc và bản đồ đối với các tổ chức, đơn vị được cấp Giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ có trụ sở chính trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

## ***2.2. Lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản***

Thẩm định hồ sơ đề nghị cấp giấy phép khai thác, sử dụng tài nguyên nước và hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép khai thác khoáng sản; thẩm định tính tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước và khoáng sản.

Tiếp tục tổ chức thực hiện đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; thẩm định phương án cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước theo quy định.

Tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về tài nguyên nước, môi trường, đất đai đối với tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn theo Kế hoạch.

Báo cáo kết kiểm tra việc thực hiện quy định pháp luật về tài nguyên nước đối với công trình thủy điện Khánh Khê.

## ***2.3. Lĩnh vực môi trường; khí tượng thủy văn; biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học***

Tổ chức Hội nghị tập huấn, tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Trình đề nghị cấp kinh phí và xây dựng Kế hoạch lựa chọn nhà thầu triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, triển khai thí điểm mô hình thu gom, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Lạng Sơn.

Phối hợp với Đài phát thanh và truyền hình tỉnh, báo Lạng Sơn, báo trung ương tuyên truyền về công tác bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Xem xét giải quyết 03 hồ sơ báo cáo đánh giá tác động môi trường và 07 hồ sơ xin cấp Giấy phép môi trường; phối hợp thực hiện đăng tải trên mạng thông tin điện tử tham vấn trong quá trình thực hiện đánh giá tác động môi trường của các dự án.

Tăng cường công tác hậu kiểm đối với các doanh nghiệp sau khi đã cấp Giấy phép bảo vệ môi trường, phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường.

Thực hiện kiểm tra, phối hợp thanh tra, kiểm tra theo Kế hoạch; giải quyết phản ánh, kiến nghị cử tri (nếu có).

Nghiên cứu, xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án “Kiểm kê, quan trắc, lập báo cáo và xây dựng cơ sở dữ liệu đa dạng sinh học quốc gia đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2050” theo Công văn số 5413/VP-KT ngày 11/12/2021 của Văn phòng UBND tỉnh.

Tăng cường tham mưu thực hiện công tác quản lý nhà nước về khí tượng thủy văn, đa dạng sinh học, quan trắc môi trường theo đúng quy định của pháp luật.

Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (B/cáo);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục thống kê tỉnh;
- Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Bùi Văn Côi**